



GAZETA WARSZAWSKA

We SRZODĘ DNIA 17. GRUDNIA ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 17. Grudnia.

SESSYA SEYMOWA XXXV.

Dnia 12. Grudnia.

Za przybyciem I. K. Mci do Senatu, IP. Marszałek Konfed: Koron: zagaił Sellyą wyrażając, że wydarzające się trudności w kontynuacyi opisu *Kommissji Wojskowej*, nie powinny zrażać od dokończenia dzieła tego, a to tym barziej, im one ię bliższe końca swego.

Czytał zatył IP. Sekretarz Seymowy koniec Artykuła Iedylnego o *Kommissji Wojskowej*, po którego przeczytaniu, *gP. Suchorzewski* Pofel *Kaliński* przymawiając się do tegoż Artykułu, oddał swój Dodatek względem *Sądow Seymowych*; który to Dodatek, przez *gP. Rzewuskiego* Pofla *Podolskiego* był popierany.

Po wielorakich *Iporach* względem tego Dodatku, y uczynionych *Poprawach*, nakoniec ten Artykuł w ostatnich swoich *Punktach*; iednomysłnością przyjęty został; a Sellyą folowano na dzień następujący na godzinę 10.

SESSYA SEYMOWA XXXVI.

Dnia 13. Grudnia.

Za przybyciem *IKMci* do Senatu, IP. Marszałek Konfeder: Kor: zagaił Sellyą wyrażając: że gorliwość dla *Oyczyzny* y przykład *Króla* doświadczonego nieustannie, osładzac powinny prace nasze y czynić pospiech w dalszym *Opisie Kommissji Wojskowej*.

Czytał zatył IP. Sekretarz Seymowy Artykuł 12. względem miejsca, gdzie się *Kommissya Wojskowa* ma agitować?

Po którego przeczytaniu, zabrał *Głos gP. Kurdwanowski* Pofel *Czerwiekowski*, w którym dowodził, że dla usunięcia *Kommissji Wojskowej* od *Intryg* y *influencyi Zagranicznych*, miejsce dla teyże *Rommmissji*, nie w *Mieście Stołecznym*, ale gdzieindziej oznaczone być powinno; dopraszał się przeto, ażeby *Miasto Radom* wyznaczone było.

gP. Matachowski *Woiewoda Krakowski*, *gP. Jordan* Pofel *Krakowski*, tudzież inni *Obywatele*

Krakowscy dopraszali się, ażeby Miasto Krakow, na agitowanie się teyże Kommissyi wyznaczone było, ile, że to Miasto niedgdy Stołeczne, przez wielokrotne klęski znacznie podupadłe zostało.

Xiąże Jśc Szembek Biskup Płocki przekładał Polityczne potrzeby, ażeby Kommissya Woyskowa, nie gdzieindziej, tylo tam, gdzie Król y Rząd Kraiowy będzie, odbywała się, gdyż wiadomości Zagranicznych Obrótów, mogą być prędze przez Korrelacye Gabinetowe; użycie Woyska, może wypaść niespodziewanie y od momentu zawisłe, a ztąd wypadną nieodwlocznie konferencye między Kommissyą Woyskową, y władzą między Seymem a Seymem Rządową, które prędze y bezpiecznieysze są przytomne y uftne, aniżeli przez przejętymi być mogące listy; a do tego, mogłby zwrotny y przeciwno nam skrycie iefzcze myślący Nieprzyjaciel, opanować naprzód oddaloną Kommissyą, y przeciw iey komunikacyą tak z Rządową Administracyą, iako y z Woyskiem; mogą też zdarzyć się zachody Ekonomiczne między Kommissyą Woyskową y Skarbową, które iacniey w iednymże Mieście zostając zaspokoią się; z tych zatym przyczyna namienil (co iednak nie za łwe Zdanie, ale tylko za proźbę chciał mieć) ażeby Kommissya Woyskowa, podług zapadłego inż teraz Prawa z Alternaty Kadencyi Seymu Trzeciego w W. X. Litewskim w Grodnie odbywać się mająca, przez samy tylko czas agitującego się tam Seymu odbywała się, a to za zezwoleniem Przes: Prowincyi W. X. Litewskiego.

Gdy pro y contra różne zdania slyszące się dały, a wiele o Turnum dopraszalo się; IP. Marszałek Konfede: Kor: uformował Propozycyą ad Turnum: Czyli Kommissya Woyskowa ma się agitować w mieyscu Seymów, lub nie?

Gdy na takową Propozycyą iedni zezwalali, drudzy się oney opierali, JP. Suchbaldski Chelmski podał od siebie Propozycyą ad Turnum takową: Czyli Kommissya Woyskowa ma się agitować w Warszawie lub nie?

Natychmiast wielu odezwało się niepozwalających na takową propozycyą, a dopraszających się, ażeby Propozycya przez IP. Marszałka podana, była wzięta ad Turnum.

Między temi dwoma Propozycyami wielokrotne zachodziły spory; zatym uformowana została Propozycya ad Turnum: Czyli Propozycya przez IP. Marszałka Seymowego podana, czyli też przez IP. Suchbaldskiego Chelmskiego, ma być wzięta ad Turnum?

Szedł Turnus na takową Propozycyą głosny, po którego zakończeniu, ogłoszona została Pluralitas, to iest: że ma być wzięta Propozycya ad Turnum przez IP. Marszałka podana, było

Wotow 134. Ze zaś ma być wzięta Propozycya ad Turnum IP. Chelmskiego, było Wotow 45.

Przystąpiono zatym ad Turnum na Propozycyą przez IP. Marszałka podaną, po którego zakończeniu, ogłoszona została Pluralitas głosna, to iest: Ze Kommissya ma się agitować w mieyscu Seymom przeznaczonym, było Wotow 192. Ze się nie ma tam agitować, było Wotow 35.

daley przystąpiono do Wotow Sekretnych, po których zakończonych; ogłoszona była Pluralitas, to iest: Aby Kommissya agitowała się w mieyscu Seymom przeznaczonym, było Wotow 170. Aby się tam nie agitowała, było Wotow 55.

Sessya Seymowa Solwowana została na Poniedziałek na godzinę 10. to iest na dzień 15. Grudnia.

SESSYA SEYMOWA XXXVII.

Dnia 15 Grudnia.

Po przybyciu IK Mci do Senatu, y Zgajenia Sessyi przez IP. Marszałka Konfederacyi Koronney, czytał IP. Sekretarz Seymowy w kontynuacyi Artykuł 12. z Proiektu o Kommissyi Woyskowej, po którego przeczytaniu iednomyślna na przyjęcie onego zaślza zgoda.

Gdy wielu II. PP. Posłów dopraszać się zaczęło, ażeby poprzestawży dalszy Opis Kommissyi Woyskowej, przystąpić do Elekcyi Kommissarzy Woyskowych, IP. Marszałek Konfede: Kor: oświadczył, iż wprzódby potrzeba decydować, iakim sposobem, y kiedy mają być podawani Kandydaci do Kommissyi Woyskowej.

JP. Kochanowski Sandomirski z wielo innemi Posłami dopraszał się, ażeby ci Ichmości, który są Posłami, za Kommissarzy Woyskowych wybraniem niebyli iżby dwóch Urzędów na sobie trudnych do dopełnienia niesprawowali.

Zabrał potym Głos Xiąże Imc Sapieha Marszałek Konfede: Litt: w którym obzerznie mianym, wyraziłszy Donu Xiążat Radziwillow w Oyczyźnie zasługi, y tychże dla Oyczyzny przywiązania powielokrotnie niepopolite okazywane dowody, doniosł Stanom Zgromadzonym, że nieodrodny od Przodków swoich w przywiązaniu do Oyczyzny Potomek Xiąże Imc Karól Radziwill Woiewo Wileński, dla teyże Oyczyzny czyni z Miałtku swiego Ofiarę, przyrzekając na dzień 1. Maia Roku następującego 1789. wystawić na Zold Rzpłtey Legion z Sześciu Tyficy Dwieście Dzielić Ludzi, tak z Piełzych, iako y Konnych złożony, y we wzyłkie potrzeby, tak co do Kon, Oręża, iakoli

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W e SRZODE D N I A 17. GRUDNIA ROKU 1788.

Z Warszawy d. 17. Grud. W przeszły Czwartek wieczorem, Ciało ś. p. J. X. Mikołaja Siemińskiego, Wizytatora g. XX. Misyjonarzew, exportowane było w liczney Duchowieństwa Allystency, przez g. X. Malinowskiego Suffragana Miednickiego; który oraz nazajutrz, na Uroczystym Pogrzebie, Mszą Wielką po odprawionych Wigiliach spiewał, y Ciało do Grobu zaprowadził. g. XX. Dominikani Nowomiejscy (lubo nieprofzeni) przez szacunek ku Zmarłemu, dobrowolnie na ten Pogrzeb przyszli, y Wigilie, oraz Mszą S. Figuralnym Kantem spiewali. Zmarły ten zacny Kapłan, żyjąc przez lat 48. w swoiey Kongregacyi, był naprzód Profesorem w wielu Seminarjach Dyecezalnych; toż przez kilka lat Kaznodzieją w Chelmskim Parafialnym Kościele; daley Allystentem w Domu *Warszawskim*; potym w tymże Domu przez lat 25. Proboszczem; naostatek przez lat 14. Wizytatorem, trzymając razem y pomienione Probostwo, które kilką Miesiącami przed śmiercią, zdał godnemu ze wżech miar swemu Następcy g. X. Wolińskiemu. W zachowaniu Ustaw Zgromadzenia, był nader pilny; a będąc Przełożonym, bardziey do tego pobudzał swym budującym wżyskich przykładem, aniżeli przymusem. Codzienney ranney Medytacyi, Rachunkow Sumnienia, czytania Pisma S y Kempizyusza, nietylko w największych zabawkach nie opuszczal; iakoż gdy go na tych Cwiczeniach Duchownych razem z drugiemu Zgromadzenie niewidzialo, znakiem to meomylnym ciężkoy iakiey słabości było; w ostatney nawet śmiertelney chorobie, musieli go pilnujący, też Nabożeństwa z nim odprawować. W postłaniu ciała, dziwnie był wżrzenieżliwy; gdyż od dawnego czasu, pokarm jego pospolity bywał Rofol y Marchew; a w dni postne Kleiek y Jaja miłkie, za napoy też pospolicie używał samą tylko wodę. Na siebie surowy, drugim zawsze był wygadziący; a Ubogim (zwłazcza wtydliwym) obliwszą okazywał szczerotę. Gdy czuły nad zbawieniem sobie powierzonych Dusz Pasterz, g. X. Szeźrzenieciewicz Arcybiskup *Mobilowski*, mocą Urzędu *Wikaryusza Papieskiego*, utrzymawłszy y utwierdziwłszy na *Białey Rusi* ostatki owe z doznanych zdawna po całym Swiecie w gorliwości Apostolskich Meżow, y wielu ich tym sposobem, nietylko z bliżkoy *Polskoy*, ale y z *Włoch*, z *Francys*, z *Belgium*, z *Niemiec*, y z innych dalekich Państw, do ochoczego w *Winnicy Chrystusowey* pracowania do swey Dyecezyi pociągnowłszy, wiecej ieszcze do tey pracy Osob potrzebował; zmarły ten gorliwy Wizytator, na żądanie tegoż Pasterza, odwiedziwłszy go przeszłego lata podczas swych Domow Wizyty, w ostatney nawet starości z *Warszawy* aż na *Białą Rus* podiętey, dwóch mu swoich Kapłanów do *Afrahanu* ofiarował y posłał. Za jego Rządów, kilka Domow Kongregacyi swoiey za *Kordonem Austryackim* skafłowano; co on przyjął z zupełnym poddaniem się woli Bożey, biorąc to y podając swym za pobudkę do większego utwierdzenia się w Powołaniu; gdyż Bóg, szczyrą ochotę do pracy, tak nadgradza iak za samą pracę, a kto, iey niedopuszcza, niech się wie z Bogiem. Za tyelże jego Rządów, ofiarowano mu kilka Funduszów nowych, które, lubo były odległe, oraz mniej dostateczne y niezabezpieczone, przyjął ie jednak, mówiąc: „Dobrze choć przez czas nieiaki usłużyć bliżnim. „ Ostatnia iego śmiertelna choroba, wzięta, także początek z pewnych usług bliżniemu; podczas której, dwakroć przyjął *Świętą Komunię*, do której przyięcia (lubo wielce osłabiony) z łózka wstawał, y na kolana z wielkim nabożen-

stwem upadał. Sam prosił o *Ostatnie Naktaszczenie*, y pobożne Akty z *Psalmod* wyjęte powtarzając, życie swe świątobliwie zakończył

Z Wiednia d. 22. Listopada. Tu w *Wiedniu* wezmą Człowieka trzydziestego, a po *Prowincyach* sześćdziesiątego, do *Woienny* służby. Słychać także, że *W. Xiążę Toskański* y *Xiążę Modencki*, znaczne *Korpusy* *Wojska* na *zemu* *Monarze* mają przystawić. Około dnia 1. *Marca*, 70,000. *Flint* przystawić nakazano. Głoszą także, że każdy *Reyment Węgierski*, jednym jeszcze *Batalionem* ma być powiększony.

Kommandę nad *Główną Armią*, w *niebytności* *Monarchy* y *Felt-Marszałka* *Lafcy*, powierzono *Generalowi* *Kawaleryi* *Grafovi* *Josefowi* *Kiński*. *General* *Pallavicini*, na *Recydywę* zapadł, tak, że *stan* jego *zdrowia*, barzo *teraz* jest *krytyczny*, y *nie* *tuszają* mu *dłuższego* *życia*.

Podług *rozkazu* *Cesarza* *Jmci.* na *przyszłej* *Kampanii* *Reymenta* mają być *razem* *zjednoczone*, *nie* *zaś* *Batalionami* *podzielone*, przy *różnych* *Korpusach*, *iak* *dotąd* *zażywano*. *Takowym* *urządzeniem*, *wiele* *umnieyszy* się *Kancellaryi*.

Przez *rozkaz* *Dworu*, *skasowano* *Klasztor* *ff. XX. Dominikanow* w *Eger*.

Z Hamburga *dnia* 2. *Grudnia*. *Od* *Wisły* *donoszą*, *pod* *d.* 23. *Listopada*, że *Dwor* *Pruski*, na *remonstracyą* *Kupców* *Wachsen* y *Kampanii* w *Memel* (*k którzy* na *swoie* *Conto* *wysłali* *okręt* *solonym* *miejscem* *naładowany*, a *ten* *zabrany* *był* *przez* *Rosyjszykow* y *zaprowadzony* *do* *Rewla*) *Posłowi* *swojemu* w *Peterzburgu* *dał* *zlecenie* *domagania* się *przez* *Memoryał*, *przykładnego* *ukarania* *Rosyjskiego* *Kapitana* *Okrętowego*, *za* *zniewagę* *tym* *sposobem* *wyrządzoną* *Banderze* *Pruskiej*; *tudzież* *nalegania*, *ażebym* *natychmiast* *do* *Rewla* *był* *posłany* *Ordynans* *na* *wypuszczenie* *owego* *Szypra* *z* *ładunkiem* *swoim* *ku* *miejscu* *swoiego* *przeznaczenia*, *nadgrodziwszy* *mu* *zwłokę* y *Expens*, *albo* *zapłaciwszy* *przynajmniey* *za* *ładunek*, *tudzież* *Frakt* y *wydatki* *inne*; *powrociwszy* *daley* *ieszcze* *kosztowne* *starania* *o* *uwolnienie* *Szwedzkiego* *Konfula* *z* *Rygi*, *który* *naydował* *się* *na* *Okręcie* *Pruskim*, y *do* *Stanu* *Zołnierskiego* *nie* *należy*; *naostatek* *całey* *owey* *sprawy* *kierowania* *tym* *sposobem*, *ażebym* *podobne* *zgwalcenie* *szacunku* *należącego* *się* *Banderze* *Pruskiej*, *odtąd* *nie* *zaszło* *więcey*.

Z Multan *d.* 13. *Listo*: *Xiążę* *de* *Coburg* *do* *Jafs* *pojechał*, *dla* *widzenia* *się* y *konferowania* *z* *Felt-Marszałkiem* *Grafem* *de* *Romanzow*. *Turcy* *cofnęli* *się* *na* 12. *mil* *od* *Roman*. *Rosyjszyacy* y *Austryacy*, *czynią* *dyspozycie* *zabierania* *się* *do* *Leż* *zimowych*. *Fortyfikacye* w *Choctmiu*, *ze* *wszelką* *pilnością* *reparują*. *Mają* *napotym* *utrzymywać* *na* *Dniestrze* *pewną* *liczbę* *Statkow* *zbroynych* *dla* *załatwienia* *dowozu*.

Przeszły Basza tey Fortecy, za przybyciem swoim do Woyska *Tureckiego*, miał być ścięty.

Z Sztokolmu d. 21. Listop: Spodziewaliśmy się, że Flota nasza w *Sweaburg* zostająca, uda się do *Carlskrona* dla zimowania; co wszakże, dla zafzłych już tegich mrozów, jest rzeczą teraz do skutecznienia niepodobną. Zyczylibyśmy sobie tego tym chętniey, im pewniey tu wiadomo, że Flota *Rosyjska*, przybywszy znowu do *Kopenhagi*, tamże przezimuje, a to podług uchwały przed kilką już Miesiącami między Dworem *Peterzburskim* y *Kopenhagskim* uradzoney.

Krol Jmć, iak slychać, z *Gothenburga* cheiał wprzod poiechać do *Carlstadt*, ztamtąd do *Gothenburga* nazad, y dopiero do tuteyszey *Stolicy* Miał powrócić.

Z Carogrodu d. 28. Pazdź: Dotąd ieszcze nie mają tu późnieyszych wiadomości o dalszych krokach *W. Wezyra* w *Bannacie*, niektorzy owszem twierdzą, że już cofnął się z tamtąd, y niczego zgoła istotnego nie dokazał. To mogłoby mu zaszkodzić wiele, mianowicie, ponieważ nowy *Kaymakan* iawnym jego jest Nieprzyjacielem. Wreszcie twierdzą, że tuteyszy *Posel Francuski*, zaczyna znowu nieco znaczniey wpływać w interesła, y że *W. Sultan* z Ministrami Swoimi zdaie się przychyłać teraz bardziey, aniżeli dotąd, ku fentymentom Spokoynieyszym.

Z Wenecyi d. 17. Listop: Rzplta nasza zawarła z Kawalerami *Maltańskimi* Traktat, mający za cel obronę wzajemną Państw obojga y Swojego handlu, gdyby od jakieykolwiek Potencyi być miały napaństwane. Traktat ten, w spokoyności utrzyma *Turków*. *Maltańscy* mają 11. Okrętow wojennych na morzu, y więcey ieszcze mogą wystawić.

Z Bayreuth dnia 22. Listopada. Przyjeżdżający z *Czech*, twierdzą, że wielkie Rekrutow wybieranie w *Czechach*, w pięciu dniach w naywiększym porządku do skutku przyszło; 34,000. ludzi w Samym *Krolestwie Czeskim* zaciągniono, y do *Reymentow* przystawiono. Podług tychże wiadomości, wszystkie *Bataliony* *Infanteryi* wyciągnięne z *Czech*, powracają tam do swoich *Kwater*; *Kawalerya* zaś wraca się do *Morawii*. Z *Wiednia* miano posłać do *Węgier* y *Kroacyi* 130,000. Sztuk *Broni*.

Z Wiednia d. 19. Listop: Przyjechały tudwie *Turczynki*, chcące przyjąć *Wiarę Chrześcianską*. Są to *Małżonki* *Tureckich* *Kommandantow*, w utarczce zabitych:

Z Austryi d. 19. Listop: *Huzarowie* nasi od *Korpusu* *Woyska* *Xiążęcia de Coburg* snują się już aż po drogach prowadzących do *Bukaresstu* na *Wolofzczyźnie*.

Znajduie się w *Warszawie* pewny Mąż z *Zoną*, Sposobni do robienia nowych *Ponczock* jedwabnych, *Trykulow*, *Rękawiczek*, *Sakilewek*, na *Warczacie* swoim. Robią *Lustra* wiszące z *blachy*, z *drtu* z *kwiatkami* lakierowanymi na *fason* *Porcellany*. Umieją *olwoic* *Kanarki*, *Gile*, *Skowronki*, y inne *Ptafzki*, dla których *klatki* *drućiane* robią. *Motyły* za *szkłem* *ofadzać* doskonale potrafią. Ktoby sobie życzył takich *ludzi* do *Dworu* *swego*, ma się udać pod *Nrem* 1777. na *Ulicy* *S. Gurskiej* za *Kommissyą* do *Strzelca* *Jozefa*. Ciż będą mieli od *godnych* *rekomendacyą* *Panow*.

Piwo prosto z *Londony* w *butelkach* niedawno *sprowadzone*, w *gatunkach* *naylepszich* to jest: *Porter*, *Elbir*, y *Szmalbir*, *przedaie* się na *Nowym* *Swiecie* w *Kamienicy* *Szl. Fiofa* *Nro* 1295. *partyanymi* *zaczawly* *odfześciu* w *gatunku* *każdym*, *tudzież* *podług* *żądania* *osobno* *przedaie* się. *Porter* po *Zł.* 5. *Elbir* po *Zł.* 2. *gr.* 15. *Szmalbir* po *Zł.* 2. *gr.* 11.

Uwladomia się *publicum*, iż *Professor*, który przez *wiele* *lat* w *Akademii* *Krakowskiej* *Edukacyi* *swoiey* *dawał* *dowody*, *teraz* w *Warszawie* za *przywileciem* *Kommissy* *Edukacyjney*, *Edukuje* *Panięta*, *nietylko* w *Językach* *Lacińskim*, *Francuskim*, *Niemieckim* w *Religii*, *dobrych* *obyczaiach*, *aleteż* *podług* *żądania* *Rodzicow* w *roznych* *Scyencyach*. *Tenże* na *swoicy* *Stancyi* y *stole* *utrzymuie* *Panięta* w *przyzwoitey* *wygodzie* y *oychodostwie* za *promienioną* *cenę*. Ktoby sobie życzył *oddać* *Dzieci* do *Edukowania*, donosi *Publico* iż *mieszka* na *Krzywym* *Kole* w *Kamienicy* *Benonkiej* pod *Nrem* 184.

Na *mocy* *Dekretow* *Sadow* *Radzieckich* *Miasta* *Nowey* *Warszawy*, *odprawiać* się *będzie* w *Ratuszu* *Tegoż* *Miasta* *d. 2. Miesiaca* *Stycznia* *Roku* *przylzłego* *po* *południu* *Kamienic* *Ur. Kofńskich* *nad* *Zdroiami* *pod* *Nrem* 1964. *stoiących*, *pod* *Konkurs* *Kredyto-ow* *podpadłych*, *publiczna* *Licytacya*.

Pan Romano y *Kompania* dostali *nowe* *kopersztychy* *Francuskie*, *Rugielskie* &c. między którymi się *znajduie* *Oryginał* *Smierci* *Generala* *Wolfa*. *Znajduie* się na *Nowym* *Miescie* na *Ulicy* *Freta*, na *przeciw* *Ratusza*, w *Kamienicy* *JP. Haremana* pod *Nrem* 266.

Kancellary *Kommissy* *Rzpltey* *Skarbu* *Koron.* *Kwarciana*, na *mocy* *dylpozycyji* *Kommissy* *Skarbu* *Koronnego* *pod* *dnem* 5. y 6. *Mca* *Grudnia* *roku* *idącego* *zapadłych*, donosi *Publicznosci* iż *Licytacya* *Krolewzczyzny* *Pierwłzey* *w* *Folwark* *Krasne* *zwaney* w *Woiewodztwie* *Podlaskim* *Ziemi* *Bielkiej* *leżącey*, *po* *śmierci* *Ur.* *Horaty* *Karski* *wakującey*, *Intraty* *roczney* *pośt* *expensas* *Zł.* *Pol.* 556. *Lustracyą* *ostatnią* *wyprowadzoney* *maiącey*; *drugiey* *Włok* *dwowech* *w* *Wli* *Podrzeczanych* w *tychże* *Woiewodztwie* y *Ziemi* *leżących*, *po* *Smierci* *Ur.* *Woyciecha* *Garuzelskiego* *wakujących*, *Intraty* *Roczney* *pośt* *Expensas* *Zł.* *Pol.* 56. *podobnież* *Lustracyą* *ostatnią* *wyprowadzoney* *maiących*, *nad* 16. *Mca* *Stycznia* *Roku* *przylzłego* 1789. *Publicznie* w *obliczu* *Kommissy* *odprawować* się *będzie*. *Zyczący* *sobie* *też* *Krolewzczyzny* *licytować*, *Attestatam* *de* *Sufficienci* *Pignore* *od* *Ziemiśwa* *lub* *Grodu* *propriu* *districtus* *podpisano* w *Kancellaryi* *Kwarcianey* na *trzy* *dni* *przed* *Licytacyą* *złożyć*, y *na* *terminie* *Licytacyi* *wyżey* *oznaczonym* *fami* *osobiście* *lub* *przez* *tych* *umocowanych* *Plenipotentow* *stawić* *się* *są* *obligowani*.

Jan Wulff który *przezwał* się *Wilczeskim* *wrośtu* *miernego*, *oka* *swego* *dużego*, *nos* *kończatego*, *włow* *czarniawych*, *twarzy* *okregley* *rumianey*, *jezykiem* *Niemieckim* *dobrze* *mówiący*, a *Polskim* *jezykiem* *mówiąc* z *niemiecka* *zatrąca*, *rodem* z *Brodnicy* *Miasta* *Truskiego*, *maiący* w *tychże* *Miescie* *Brodnicy* *Braci* *przyrodnych*, *Macieja* *Gotliba*, y *Jakoba* *przezwiśkieńi* *Marschalkow*, *zostawszy* *Katolikiem* w *Polszcze*, z *Maryanną* *Zulawiską* w *Rypnie* *przed* *lat* 12. *wziął* *ślub*, a *mieszkałszy* z *nią* *nie* *zupelny* *rok*, *odszedł* *od* *nięcy*: *od* *kórego* *czasu*, *że* *żadney* *niema* *wiadomości* *o* *meżu* *swoim*, *ta* *uboga* *sierota* *porzucona* *żoną*, *prosi* *ktoby* *wiedział* *gdzie* *się* *znajduie*, *lub* *czyli* *y* *gdzie* *umarł*, *aby* *oznaymił* *JX.* *Plebanowi* *swemu*, *a* *tem* *Konfystorzowi* *Generalnemu* *Plockiemu* *aby* *donieśł*.

Lubo w *przeszłych* *Gazetach* *obwieszczone*, iż *Wina* *Węgierskie*, *niały* *być* *tu* *przedawane* *przez* *Aukcyą* *Publiczną*; *atoli* *Właściciel* *tegoż* *Wina*, *uwladomia* *Publicum*, iż *dla* *perwnych* *przyczyn*, *śam* *te* *Wina* *przedawać* *poslanowil* *każdego* *czasu* *za* *gotowe* *pieniądze* *po* *odług* *uczynioney* *Taxy*) w *Kamienicy* *na* *Krakowskim* *Przedmieściu* *pod* *Nrem* 454. *Wina* *te* *są* *od* *Roku* 1768. *do* *Roku* 1781. w *Butelkach* *po* *Zł.* 4. 5. 6. y 8. *Jest* *zaś* *Butelek* *do* *dziesięć* *tyśięcy*. *Tenże* *Właściciel*, y *Beczki* *Wino* *przedawać* *każdemu* *(podług* *teyże* *Taxy*) *eskaruie* *się*.

też y co do ubioru opatrzone; takowego zaś Legionu wystawic się mianego *Etat* złożył Xiążę Imc Marzalek Konfed: *Litt*: w ręce Nayaśniejzszego Pana; który od Króla Imci napowróć oddany, był czytany. Po przeczytaniu tego *Etatu* z podpisem Xiążęcia Imci Woiewody *Wileńskiego*, natychmiast liczne stylszczęście daly głosy oświadczające wdzięczność temuż Xiążęciu Imci Woiewodzie *Wileńkiemu*, za dar tak znakomity dla Oycyzny; dopraszano się przytym, ażeby Deputacya do tegoż Xiążęcia Imci wysłana była od Stanów z oświadczeniem tym szafem wdzięczności od tychże Stanów, nim ten dar jego w *Konfytucyi* dla wieczney Pamięci umieszczony zostanie. Przyteli tego dopelnienie na siebie II. PP. Marzalkowie Konfederacyi, tym chętnie, że y Nayaśniejzszy Pan swoia wdzięczność oświadczyć rozkazał za takowy dar, który y *Wiek* nasz y *Naród* niepospolicie zdobi. Przytym Król Imc przez ulta Xiążęcia Imci Marzalka Konfed: *Litt*: oświadczył, że ku wieczney Pamięci, dwa Bušta swoim kosztem wyrobić rozkaze, jeden Xiążęcia Imci *Radziwilla* Woiewody *Wileńskiego*, drugi *J.P. Potockiego* Generala *Artyl: Kor*: jako obu Mężów *Znakomitych* darami swoiemi dla Oycyzny, które y dla pamięci, y dla naśladowania, umieszczone będą w tsey Sali, gdzie się *Konmisyja* *Woyskowa* agitować będzie.

Czytany byt na teyże Seflyi *Projekt* przez *IP. Stroynowskiego* *Polska* *Wołyn*: podany, względem oznaczenia mieysc, gdzie składać mają ci po *Prowincyach* swoia *Ofiarę* na *Woysko*, ktorzyby ją czynić chcieli? Ten *Projekt* jednomyślnie przyjęty został.

Ponieważ wielu *II. PP. Posłów* dopraszalo się, ażeby *Projekt* względem wyznaczenia *Deputacyi*, tak dla napisania *Instrukcyi* dla *II. PP. Posłów* do *Dworów* *Zagranicznych* wyiechać mających, jako też dla utrzymywania z temiż *Korrespondencyi*, był czytany; *Zaczyn* *IP. Sekretarz* *Seymowy* czytał ten *Projekt*; na który, gdy jednomyślnosc zayść nie mogła, dla wielu ielzche czynionych uwag; *Seflya* *Solwowna* zobrała na dzień następujący na godzinę 11.

Konfytucya wyznaczająca *Posłów* *Zagranicznych*, w tych iest *Rowach*:

„ *Wyznaczenie* *Poslow* do *Dworow* *Cudzoziemskich*: = Gdy okoliczności terażniejsze „ *Państw* *Rzplzey* *Naley* potrzebuja nieba-

„ *wnego* porozumienia się z *Nayaśniejzszymi* „ *Potencyami*, y przełożenia onym *sprawiedli-* „ *wey* *trokliwości* o całość, *spokojność*, y *be-* „ *spieczestwo* *Kraiów* *Rzplzey*; *Przeto* *My* „ *Król* za zgodą *Stanów* *Rzplzey*, wysłałamy *Po-* „ *slow* *Extraordinarynych* do *Dworów*: *Wie-* „ *deńskiego*, *Ur*: *Xawerego* *Woynę* *Starostę* „ *Staniawowskiego*; *Peterzburskiego* *Ur*: *Staniawo-* „ *Szczęznego* *Potockiego* *Generala* *Artyljerji* „ *Koronney*; *Stambulskiego* *Ur*: *Piotra* *Potockie-* „ *go* *Starostę* *Szczerczackiego*; *Berlińskiego* *Ur*: *Xi-* „ *ążęcia* *Józefa* *Czartoryskiego* *Stolnika* *W. X.* „ *Litt*: *Francujskiego* *Ur*: *Staniawo* *Kostkę* *Poto-* „ *ckiego* *Kawalera* *Orderów* *Ora* *Białego* y *S-* „ *Staniawo*; *Angielskiego* *Ur*: *Franciszka* *Buka-* „ *tego* *dawniey* *Nominowanego*, *tamże* *zosta-* „ *wiemy*; dla których od *Nas* *wyznaczonych* „ *Posłów* *przyśpieszenie* *Expedycyi*, *W. W.* „ *Kancelrzom* *Obóyga* *Naródów* *respective* za „ *zgodą* *Stanów* *zlecamy*, *niemniey* za *taż* *zgo-* „ *dą* *mieć* *chcemy*, *aby* *Uura* *Marzalko-* „ *wie* *Stanów* *Seymujących* y *Konfederacyi* *Ge-* „ *neralney* *na* *potrzebne* *Expensa* w *tey* *mie-* „ *rze* *wydali* *Afflygnacye* do *Skarbów* *Obóyga* „ *Naródów* do *Remanentu* *Seymowego*. „

Mrozy w *Warszawie*, zacząwszy od d. 21. przeszłego *Miesiaca*, stale bez żadney odwilży trwają, y w tych dniach (rzadkim w takowych *Miesiacach* y *dniach* przykładem) aż do stopniow 22. doszły.

Z Frankfurtu d 23. *Listop*: Podług tuteyszych *Gazet*, pewna *Pulnoscna* *Potencya*, zaciagać każe w *Genuy* sposobem pożyczanym *Summę* *pieniężną* od 10. *Millionów* *Lirów* na lat 12. po 5. od 100.

W *Madrycie*, *Wenet* pewny, przez cały *Rok* zatrudnił się uczeniem *iedenastu* *kotów* w *spiewaniu*, które teraz w *swoiey* *sztuce* do *perfekcyi* przyszły. *Amatorowie* *Muzyki* *Kociey*, zbierają się *licznie* *wieczorami* na ten *Koncert*, y *placą* od *mieysca* po *iednym* *Paplo*.

Każdy kot ma głos dystyngwują-
cy się od głosu innych, każdy spie-
wa podług Taktu, &c. &c. (*Ga-
zetta Uniwersale Nro 92.*)

Z Gazety Wiedeńskiej d. 6. Grud:
Cesarz Jmć d. 24. zeszłego Mie-
siąca do *Pest* przyjechał; z kąd dnia
27. udał się do *Budy*; gdzie przez dni
kilka w tameczney Fortecy zabawił,
y każdemu od rana do wieczora wol-
ny do siebie pozwolił przystęp. Dnia
3. Grud: Monarcha Nasz przez *Dor-
rogh, Raab, y Prezburg*, przybył do
Wiednia o godzinie 1. po południu
w doskonałym zdrowiu.

Z Londynu d. 21. Listop: Listy
właśnie teraz nadeszły donoszą, że
Dwór *Rossyjski*, uchyla Medycyą
Dworów *Londyńskiego, Berlińskiego,*
y *Rzpltey Holenderskiej*, z okoliczno-
ści Woyny z *Szwecyą*; y że wiel-
kiey żąda satysfakcyi z strony
Szwecyi. Na czym właściwie satys-
fakcya ta zależy, ieszcze jest nie
wiadomo

Jedynaście z złączonych Prowin-
byi *Amerykańskich*, przyjęły wpra-
wdzie nową Rządu *Konstytucyą*, wsza-
kże nie mogą się zgodzić na *Kongres-
sie*, gdzie ma być na potym *Stolica*
Rządu? Zaproponowano na ten
koniec *Baltimore, Filadelfią, y Nowy-
York*, ale do tego czasu, na żadne z
rzeczonych *Miaśc* nie zgodzono się
ieszcze. Dnia 31. Grudnia, powin-
ny się już zgromadzić *Nowe Stany*,
ponieważ dnia 1. Stycznia, *Nowa*
Konstytucya, początek weźmie. *Stany*
Pułnocney Karoliny y Rhodeisland,
niechcą ieszcze, ani przystąpić do

Konfederacyi, ani nowego Rządu
przyjąć.

Z Ziemi Siedmigródzkiej d. 25. Listo:
Donoszą z *Hermannstadt* pod dniem
17 Listop: Po naszych *Szlakach*
spokojność dawno już jest przywro-
cona. Nieprzyjaciele, iak wiadomo,
po więkzhey części usunęli się z *Wo-
łoszczyzny*, gdzie niegdzie tylko po
*Miaśc*czkach małe naydują się *Gar-
nizony*. W *Rimnik* stał pewny *Basza*
z 200. ludzmi. Z naszej strony u-
chwalono niespodzianie na niego na-
trzęć. Nasz *Major Sherz* skutecznie
nie tego zamyśłu na siebie przyjął.
Stanowiący on na czele naszych *Wo-
luntaryuszow*, przysunął się do tego
*Miaśc*a, Nieprzyjaciela w nim atak-
kował nagle, Samego *Baszę* wziął
w niewolę, y różprofzył żołnierzy
iego, z ktorych dwudziestu na pla-
cu zabitych legło. Zdobycz przy-
tey okazji od *Woluntaryuszow* na-
szych zachwycona, ma być barzo
znaczna.

Donoszą z tamtąd daley: że *Woyska*
nasze w *Multanach* zostające, zabie-
rają się już do swoich zimowych *Kwa-
ter*. *General Rossyjski*: *Graf Soltikow* od
Chocimia ruszył ku *Binder*. *General*
Kaminskoy z *Korpusem* swoim stoi z
drugiey strony rzeki *Pruth*; z tey
strony zaś o 6. mil od *Safs* naydu-
je się *Felt-Marzałek* *Graf Roman-
zow*, dla ktorego gotują *Kwaterę* zim-
ową w *Safsach*. *General Elmpt*
do *Peterzburga* został przywołany;
iego zaś *Korpus* *Woyska* lekowane
jest w okolicy między *Voslui* y *Husz*.